Por último, señalemos que ya Agustín había reconocido en los filósofos esta ascensión hasta el Creador, particularmente Platón, en el pasaje citado por TdA en *De potentia*, q. III, a. 5, corp.: “Fortassis enim qui Platonem, ceteris philosophis gentium longe recteque praelatum, acutius atque veracius intellexisse atque secuti esse fama celebriore laudantur, aliquid tale de Deo sentiunt ut in Illo inveniatur et causa subsistendi et ratio intelligendi et ordo vivendi”. En la cita respectiva TdA quitó la relativización del “*fortassis*”, lo incluyó a Aristóteles junto con Platón y le dio valor asertórico con un “*vero*”.

Por otra parte, el mismo Agustín más adelante nos da el siguiente panorama:

“Quicumque igitur philosophi de Deo summo et vero ista senserunt quod et **rerum creatarum sit effector et lumen cognoscendarum et bonum agendarum**; quod ab Illo nobis sit et principium naturae et veritas doctrinae et felicitas vitae. Sive **Platonici** accommodatius nuncupetur sive quodlibet aliud sectae suae nomen imponant sive tantummodo **Ionici** generis qui in eis praecipui fuerunt ista senserint sicut idem **Plato** et qui cum eum bene intellexerunt, sive etiam Italici propter Pythagoram et Pythagoreos [...] sive aliarum quoque gentium qui sapientes vel philosophi habiti sunt: Atlantici Libyci, Aegyptii, Indi, Persae, Chaldaei, Scythae, Galli, Hispani, aliique reperiuntur qui hoc viderint ac docuerint; eos omnes caeteris antepoimus eosque nobis propinquiores fatemur”¹²⁶.

Esta lectura de asunción asimilante, con una conciencia histórica excepcional en TdA, nos revela la instancia del ente intensivo como principio en su carácter de apertura a una nueva metafísica. Así como Platón llamó a la metafísica de la causa universal extensiva (en la que lo siguió Aristóteles) la “segunda navegación”¹²⁷, para marcar la especificidad del nivel epistémico y el esfuerzo disciplinar que implica, así pensamos que la metafísica tomista de la resolución intensiva constituye propiamente la “tercera navegación”.

Este es el ámbito de la máxima inteligibilidad filosófica y de toda inteligibilidad.

¹²⁶ *De civitate Dei*, VIII, 4 (PL. 41, 228; ed. BAC Madrid, 1977, t. I, pp. 486-489) y VIII, 9 (PL. 41, 233-234; ed. BAC cit., pp. 499-500) respectivamente.

¹²⁷ Cf. *Fedón*, 99 d 1 (*deúteros ploús*). Se trata de la metafísica de la forma universal.

La metafísica no es una revista de las etapas de manifestación de la realidad en el conocimiento humano, sino que, en la figura de la tercera navegación, alcanza su máximo y filosóficamente insuperable asimiento de la realidad completa. Superando las formas universales y las concepciones culturales, el asimiento del ente intensivo sólo deja enfrente de él a la nada en la irreductible oposición absoluta¹²⁸.